

Husum, 3. august 2024

Til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,

Jeg skriver i min egenskab af formand for Lokalhistorisk Selskab for Brønshøj, Husum og Utterslev, der bl.a. driver det lokalhistoriske arkiv beliggende i Brønshøj Bibliotek. Sagen drejer sig om, at de lokalhistoriske arkiver i København fra 2025 er økonomisk udfordret og ikke kan eksistere uden supplerende bevillinger.

Med venlig hilsen,
Bo Öhrström
Dyssevænget 74
2700 Brønshøj
Tlf.: 40 46 99 84
E-mail: bo.oehrstroem@gmail.com

PS. Vi er i øvrigt rigtig glade for, at næstformand Helge Baun Sørensen i slutningen af juni 2024 modtog Bydelsprisen for sit frivillige arbejde med udgangspunkt i det lokalhistoriske arkiv:

<https://www.sn.dk/art5627691/broenshoej-husum/kultur/bydelsprisen-uddelt-blandt-28-kandidater-se-hvem-der-vandt/>

Fastholdelse af de kommunale tilskud til de lokalhistoriske arkiver

De lokalhistoriske arkiver i København har i de senere år fået kommunale tilskud, bestående af en varig bevilling, samt midlertidige supplerende bevillinger.

Den nuværende supplerende bevilling bortfalder ved udgangen af 2024.

Den varige bevilling alene er ikke tilstrækkelig til at dække lokalarkivernes faste omkostninger (husleje mv.), så for at gøre det muligt at drive lokalarkiverne, skal der noget ekstra til.

Ved udgangen af maj 2024 har lokalarkiverne fået afslag på en ansøgning om en supplerende bevilling for 2025 og frem (ansøgningen var rettet til Kultur- og Fritidsudvalgets pulje af "disponible midler").

I lokalarkiverne har vi et ønske om en permanent bevilling, som kan dække driften af arkiverne samt visse formidlingsaktiviteter.

Dette ønske vil vi gerne have med i budgetforhandlingerne til Budget 2025. Vi véd, at der til forhandlingerne kommer til at foreligge et budgetnotat om lokalarkiverne, udarbejdet af forvaltningen.

Vi beder om de københavnske lokaludvalgs opbakning.

Specifikt kan det ske ved

- At afgive en støtteerklæring til Brønshøj Lokalhistoriske Arkiv (eksempel på støtteerklæring til Sundby Lokalhistoriske Arkiv fra Amager Øst Lokaludvalg er vedlagt)
- at de politisk valgte medlemmer henvender sig til deres kontakter på Rådhuset for at gøre opmærksom på problemstillingen, der bliver højaktuel i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger.

I 2024 har lokalarkiverne modtaget cirka 626.000 kr. i varig bevilling og cirka 374.000 kr. i midlertidig bevilling, i alt cirka 1.000.000 kr. Lokalarkivernes ønske er en permanent – og løbende reguleret – bevilling af denne størrelsesorden.

Med en permanent bevilling kunne der komme ro om den økonomiske situation. Usikkerheden har stor betydning for de frivillige medarbejders engagement.

Baggrundsinformation: Om de lokalhistoriske arkiver i København

De lokalhistoriske arkiver varetager lokalhistoriske opgaver, som ingen andre i dag løser. Frivillige lægger hvert år tusindvis af timers arbejde i lokalarkiverne, og sørger for at

- indsamle og sikre arkivalier
- registrere indkomne materialer
- sikre åben adgang for interesserede til de indsamlede materialer
- formidle lokalhistorisk viden til lokalområdet gennem udstillinger mm.

Hvis de lokalhistoriske arkiver må lukke, skal det indsamlede materiale overgå til Københavns Stadsarkiv. Det er en opgave, som Københavns Stadsarkiv hverken har plads eller ressourcer til at løse.

Fordi de lokalhistoriske arkiver er baseret på frivillig arbejdskraft, kan deres drift sikres med et beløb, der blot er en brøkdel af den udgift, som en lukning af lokalarkiverne vil udløse.

I 2024 modtager SLAK en fast bevilling på cirka kr. 626.000 samt en supplerende bevilling på cirka kr. 374.000. Bevillingen er til deling mellem de 10 lokalhistoriske arkiver i København.

Se i øvrigt hjemmesiden for Sammenslutningen af lokalhistoriske foreninger og arkiver i Københavns Kommune, www.slak.dk, der også linker til de enkelte lokalarkivers hjemmesider.